
ATTO N. DD 5550 DEL 07/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

CIG: B759C7E1F9 

B759C7C053 

OGGETTO

Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio relativo alla realizzazione
dell’iniziativa  “CineQuattro”,  rassegna  cinematografica  all’aperto  nel  territorio  del  Municipio  4,  agli
operatori: "Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale", con sede legale in Via Cuccagna
2/4, - 20135 Milano, C.F. 97426130155 e P. IVA 06232010964; "APS Cascinet",  con sede legale in Via
Cavriana 38, - 20134 Milano, C.F. 97641220153 e P. IVA 0963420963. Spesa complessiva pari a € 6.136,48. 

RUP: Innocente Tommaso - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Innocente Tommaso - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• con la Deliberazione di Giunta di Municipio 4, n. 47 del 15 maggio 2025, sono state approvate le linee
di indirizzo per l’affidamento della realizzazione dell’iniziativa CineQuattro, relativa a una rassegna
cinematografica all’aperto nel territorio del Municipio 4;

• con la citata Deliberazione, la Giunta di Municipio 4 ha previsto la messa a disposizione di una somma
complessiva pari a € 13.800,00, IVA al 22% compresa, da suddividere per l'affidamento di n. 4 lotti per
un importo di € 3.450,00 IVA compresa per ciascun lotto;

• con determinazione dirigenziale n. 4439 del 04/06/2025, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/20223, è
stato  nominato  il  dott.  Tommaso  Innocente,  Responsabile  dell’Unità  Coordinamento  Municipio  4,
Responsabile Unico del Progetto della gara de qua;

• con determinazione dirigenziale  n.  4604 del  9 giugno 2025 è stato indetta una procedura,  ai  sensi
dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  per  l'affidamento  della  realizzazione  dell’iniziativa
“CineQuattro”, rassegna cinematografica all’aperto nel territorio del Municipio 4, ed è stato approvato
lo schema di avviso pubblico e degli atti di gara;

• il  servizio  in  argomento  non  è  presente  nel  catalogo  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) e non è oggetto di convenzione attiva stipulata da CONSIP (Concessionaria Servizi
Informativi Pubblici), da A.R.I.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti), dal Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano e dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia.

CONSIDERATO CHE

• entro i termini previsti dall'Avviso pubblico (ore 23:59 di giovedì 19 giugno 2025) sono pervenute n. 2
offerte di preventivo, agli atti dei competenti uffici municipali, come da seguente prospetto:

Dati del richiedente Sede proponente codice fiscale Partita IVA Domanda atti P.G. n.

1
Associazione Consorzio

Cantiere Cuccagna
Impresa Sociale

Via Cuccagna 2/4
20135 Milano

97426130155
 

06232010964
 

327810/2025 del
18/06/2025

2 APS CasciNet
Via Cavriana 38
20134 Milano

97641220153 09063420963
328268/2025 del

19/06/2025

• in data 20.06.2025 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica di ammissibilità
ed alla successiva valutazione dei preventivi presentati dai partecipanti all’avviso in parola, come da
verbale agli atti degli uffici municipali;

• dall’analisi della documentazione il RUP ha determinato l’ammissione di tutti gli operatori in parola;
• il RUP ha proceduto alla valutazione delle offerte ammesse come previsto all’art. 7 e 8 dell’Avviso

pubblico in parola;
• in base ai punteggi assegnati, il RUP ha determinato la seguente graduatoria:

Pos. Operatore Punteggio totale

2



1 APS CasciNet 93,20

2 Associazione Cuccagna 58,60

• risulta pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio agli operatori in parola, tenuto conto
che le risorse a disposizione superano il numero di offerte pervenute (2 offerte a fronte di 4 rassegne
previste).

TENUTO CONTO CHE

• sull'importo a base d'asta pari a € 2.827,87 IVA esclusa, oneri di sicurezza da interferenze pari a zero,
stimato parametricamente sulla base delle attività necessarie ai fini dell’espletamento della prestazione,
l'operatore "APS Cascinet" ha proposto un importo di € 2.686,48, pari a uno sconto dello 5% sul prezzo
base di € 2.827,87, non soggetto a IVA per attività istituzionale ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 633/72;

• non verrà richiesta la costituzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, co. 4, del D.lgs. n.
36/2023 e come previsto all’art. 5.1 del CSA, in considerazione della modesta entità dell’importo e
della tipologia di servizio;

• il Codice Ateco è 94.99.20; il CPV è il seguente: 92130000-1 - Servizi di proiezione cinematografica;
• l'importo dell'affidamento risulta inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa, e, pertanto, rientra nella casistica

di  deroga all’applicazione del  principio di  rotazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.
36/2023;

• la spesa complessiva di € 2.686,48, non soggetta a IVA per attività istituzionale ai sensi degli artt. 1 e 4
del DPR 633/72, oneri sicurezza pari a zero, è finanziata con mezzi correnti di bilancio e trova capienza
sul capitolo SIB 3713/10/4, impegno di spesa n. 2025/3150, approvato con determinazione dirigenziale
dell’Unità Coordinamento Municipio 4 n. 7069 del 20 agosto 2024;

• l'operatore ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti richiesti
che saranno oggetto di verifica da parte della Stazione Appaltante;

• in caso di esito irregolare dei controlli sulla dichiarazione resa dall’Associazione la Stazione Appaltante
procederà alla risoluzione del contratto e alla comunicazione all’ANAC in conformità a quanto previsto
dall’articolo 52 del Codice dei Contratti.

TENUTO CONTO INOLTRE CHE

• sull'importo a base d'asta pari a € 2.827,87 IVA esclusa, oneri di sicurezza da interferenze pari a zero,
stimato parametricamente sulla base delle attività necessarie ai fini dell’espletamento della prestazione,
l'operatore "Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale" ha proposto un importo di €
2.827,87, pari a uno sconto dello 0% sul prezzo base di € 2.827,87, oltre IVA al 22% pari a € 622,13;

• non verrà richiesta la costituzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, co. 4, del D.lgs. n.
36/2023 e come previsto all’art. 5.1 del CSA, in considerazione della modesta entità dell’importo e
della tipologia di servizio;

• il Codice Ateco è 94.99.20; il CPV è il seguente: 92130000-1 - Servizi di proiezione cinematografica;
• l'importo dell'affidamento risulta inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa, e, pertanto, rientra nella casistica

di  deroga all’applicazione del  principio di  rotazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.
36/2023;

• la spesa complessiva di € 3.450,00 IVA 22% inclusa (imponibile pari a € 2.827,87 oltre IVA al 22% pari
a € 622,13), oneri sicurezza pari a zero, è finanziata con mezzi correnti di bilancio e trova capienza sul
capitolo SIB 3713/10/4, impegno di spesa n. 2025/3150, approvato con determinazione dirigenziale

3



dell’Unità Coordinamento Municipio 4 n. 7069 del 20 agosto 2024;
• l'operatore ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti richiesti

che saranno oggetto di verifica da parte della Stazione Appaltante;
• in caso di esito irregolare dei controlli sulla dichiarazione resa dall’Associazione la Stazione Appaltante

procederà alla risoluzione del contratto e alla comunicazione all’ANAC in conformità a quanto previsto
dall’articolo 52 del Codice dei Contratti.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il D.lgs. 36/2023 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 del Municipio 4 approvato dal Consiglio di
Municipio con deliberazione n. 14 del 10 ottobre 2024;

✔ la  Deliberazione  della  Giunta  di  Municipio  4  n.  47  del  15  maggio  2025  avente  oggetto
"Approvazione  delle  linee  di  indirizzo  per  l'affidamento  della  realizzazione  dell'iniziativa
CineQuattro relativa a una rassegna cinematografica all'aperto nel territorio del Municipio 4".;

DETERMINA

1. di individuare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni indicate
in premessa,  gli  operatori  "Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale",  con sede
legale  in  Via  Cuccagna  2/4,  -  20135 Milano,  C.F.  97426130155 e  P.  IVA 06232010964,  e  "APS
Cascinet",  con  sede  legale  in  Via  Cavriana  38,  -  20134  Milano,  C.F.  97641220153  e  P.  IVA
0963420963,  per l'affidamento del  servizio relativo alla realizzazione dell’iniziativa “CineQuattro”,
rassegna cinematografica all’aperto nel territorio del Municipio 4;

2. di approvare la spesa complessiva di € 6.136,48, finanziata con mezzi correnti di bilancio, che trova
capienza  sul capitolo SIB 3713/10/4, impegno di spesa n. 2025/3150, approvato con determinazione
dirigenziale dell’Unità Coordinamento Municipio 4 n. 7069 del 20 agosto 2024;

3. di approvare la sottoscrizione della lettera commerciale relativa all'affidamento in parola, il cui schema
è allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che  gli  Operatori  economici  hanno  attestato,  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di
notorietà,  il  possesso dei  requisiti  richiesti  che saranno oggetto di  verifica da parte della  Stazione
Appaltante;

4



5. di dare atto, altresì, che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata all’esito positivo dei controlli
sulle dichiarazioni rese;

6. di dare atto che, in caso di esito irregolare dei controlli sulle dichiarazioni resa dagli Operatori, la S.A.
procederà  alla  risoluzione,  all’escussione  dell’eventuale  cauzione  definitiva  e  alla  comunicazione
all’ANAC in conformità a quanto previsto dall’articolo 52 del Codice dei Contratti;

7. di dare atto che i risultati della procedura di affidamento verranno pubblicati a norma di legge;
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi elaborati di progetto, allegati,

all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5



 

 

 
 

Via Oglio, 18 – 20139 Milano 
tel. +39 02 884 58406 – PEC: municipio4@pec.comune.milano.it  
www.comune.milano.it/municipio4 
 

 
 

(Pag. 1 di 3) 

 

Direzione Servizi Civici e Municipi  
Unità Coordinamento Municipio 4  
Unità Supporto Organi del Municipio  

  

 
 

 

 

 

 
Spettabile  
Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna 
Impresa Sociale 
Via Cuccagna 2/4   
20135 Milano 

 
Oggetto: Lettera commerciale per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del 
servizio relativo alla realizzazione dell’iniziativa “Cinequattro”: rassegna cinematografica all’aperto nel terri-
torio del Municipio 4.  
CIG B759C7E1F9 
 
Con determinazione dirigenziale n. ///// del // giugno 2025 dell’Unità Coordinamento Municipio 4 è stato 
deciso l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e altresì è stato approvato lo schema del presente contratto. 
 
È stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per il possesso dei 
requisiti richiesti dalla stazione appaltante. 
Considerato l’importo dell’affidamento, i controlli saranno espletati a campione sulle dichiarazioni rese dagli 
operatori economici, secondo quanto previsto dalla Circolare del Segretario Generale, PG 0148583/2024 non-
ché della Circolare del Direttore della Direzione Servizi Civici e Municipi del 24 aprile 2024, e dall’Ambito Tra-
sversa-le n°16 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 457/2025 del 10 aprile 2025. 
 
Il COMUNE DI MILANO nella persona di Isabella Menichini in qualità di Direttrice Operativa dell’Area Municipi 
– Ambito Coordinamento 3 del COMUNE DI MILANO - con sede legale in Piazza della Scala 2 e domicilio 
fiscale in Piazza della Scala 3, codice fiscale e partita I.V.A. 01199250158.  
 

AFFIDA 
 
All’Operatore “Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale” che accetta il servizio relativo 
all’iniziativa di cui all’oggetto, come meglio definito nelle disposizioni del Capitolato relativo alla presente pro-
cedura, dall’Avviso pubblico e dalle condizioni di seguito riportate. 
 
L’Operatore Economico “Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale”, rappresentato da An-
drea Giovanni Distefano per la sua qualità di Legale Rappresentante, domiciliato presso la sede dell’Associa-
zione in Via Cuccagna 2/4 – 20135 Milano, C.F. 97426130155 e P. IVA 06232010964, sottoscrive per accet-
tazione. 
 
Condizioni Principali: 
 

(1. Oggetto) 
Il presente contratto ha per oggetto il servizio relativo alla dell’iniziativa “Cinequattro”: rassegna cinematogra-
fica all’aperto nel territorio del Municipio 4.  
Il servizio in parola sarà effettuato secondo le modalità, i termini e le condizioni indicati nel presente contratto, 
negli atti dell’affidamento, nonché nell’offerta presentata. 

 
(2. Importo) 

Il corrispettivo complessivo del servizio è pari a € 2.827,87 oltre IVA (di cui oneri di sicurezza pari a zero), deri-
vante da un ribasso percentuale pari allo 0% offerto sull’importo a base di gara pari a € 2.827,87.  
 

(3. Tempi e Modalità di espletamento del servizio) 
L’espletamento del servizio oggetto dell’affidamento sarà effettuato secondo i tempi indicati nell’art.  3.1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 



 
 
 

 

 
 

(Pag. 2 di 3) 

 

Per quanto riguarda le modalità di esecuzione dell’appalto si applicano le disposizioni dell’art. 1.4 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 
In particolare, la quantificazione delle penali riferite all’inadempimento delle obbligazioni contrattuali è indicata 
nell’art. 3.5 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

(4. Pagamenti) 
Il corrispettivo del servizio sarà liquidato secondo criteri, modalità e termini previsti dall’art. 4.2 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 
 

(5. Cauzione) 
L’Operatore Economico non è tenuto alla costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 co.  4 del 
D.lgs. n. 36/2023. 
 

(6. Subappalto e cessione) 
È vietato il subappalto in quanto l’operatore economico nell’offerta ha dichiarato che non intende subappaltare 
a terzi parte delle prestazioni oggetto del contratto di affidamento. 
È vietata la cessione del contratto. In caso di modificazioni soggettive a seguito di ristrutturazioni societarie che 
comportino cessioni di azienda e atti di trasformazione, fusione e scissione relative all’operatore economico si 
applicano le disposizioni di cui all’art. art. 120 co. 1 lett. d) del D.lgs. n. 36/2023. 
 

(7. Modificazioni di struttura organizzativa) 
L’operatore economico è tenuto a comunicare tempestivamente al Comune di Milano ogni modificazione in-
tervenuta negli assetti proprietari, nella struttura di impresa e negli organismi tecnici e amministrativi. 
 

(8. Documenti facenti parte integrante dell’affidamento) 
Sono parte integrante del presente contratto e si intendono qui esplicitamente richiamati, benché non allegati: 
l’offerta tecnico/economica presentata dall’operatore (P.G. 327810/2025), il Capitolato Speciale d’Appalto re-
lativo alla presente procedura, l’ulteriore documentazione indicata all’art. 2.1 dello stesso Capitolato e l’Avviso 
pubblico. Le disposizioni e prescrizioni, nonché le disposizioni di legge e regolamenti, contenuti negli stessi, nel 
presente contratto, si intendono richiamati e accettati tutti incondizionatamente.    
 

(9. Conoscenza e accettazione di norme) 
L’accettazione dell’affidamento equivale, da parte dell’operatore economico affidatario, a dichiarazione di per-
fetta conoscenza e di incondizionata accettazione di tutte le norme vigenti in materia di contratti pubblici, non-
ché della vigente normativa antimafia. Inoltre accetta espressamente e specificatamente per iscritto le clausole 
contenute negli artt. 3.4 (cause sopravvenute – sospensione) – 6.3 (recesso) del Capitolato Speciale. 
L’Operatore Economico si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 
n. 136, nonché tutti gli ulteriori obblighi derivanti dalla medesima legge e successive modifiche ed integrazioni.  
L’operatore economico è tenuto altresì, durante la vigenza del presente contratto, a effettuare la comunica-
zione ai propri dipendenti prevista dall’art 2.3 comma 5 del CSA in materia di whistleblowing, e comprovare 
l’ottemperanza della stessa con comunicazione alla Stazione Appaltante, in mancanza della quale il primo paga-
mento utile rimarrà sospeso fino all’avvenuto adempimento (art 4.2 comma 1 del CSA)”. 
 

(10. Risoluzione espressa) 
Il presente affidamento verrà risolto di diritto e con effetto immediato: 
 
• nel caso in cui le transazioni finanziarie relative al medesimo siano eseguite senza l’utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle stesse, così 
come previsto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136; 

• nel caso in cui, in seguito ai controlli, non risulti confermato il possesso anche di uno solo dei requisiti di 
ordine generale e speciale dichiarati. In tal caso verrà riconosciuto all’Operatore Economico il pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
Si procederà inoltre all’incameramento della cauzione definitiva (ove richiesta), alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore dalla partecipazione alle procedure di affidamento da uno a do-
dici mesi, come sancito dall’art. 52 D.lgs. 36/2023; 

• in seguito ai controlli non risulti confermato il possesso anche di uno solo dei requisiti di ordine generale 
previsti dall’art. 94 del D.lgs. 36/2023, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni eseguite e il 
rimborso delle spese eventualmente sostenute per l'esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità 



 
 
 

 

 
 

(Pag. 3 di 3) 

 

conseguite, e procedere alle segnalazioni alle competenti autorità; Si procederà inoltre all’incameramento 
della cauzione definitiva (ove richiesta); 

• nel caso in cui, durante l’esecuzione del contratto di affidamento, risulti la mancanza del possesso anche di 
uno solo dei requisiti generali di legge; 

• nel caso in cui l’operatore economico contraente, ai sensi del DPR 62/2013, non osservi e non faccia os-
servare ai propri dipendenti e collaboratori il codice di comportamento; 

• nel caso in cui, successivamente alla stipula del presente contratto e in vigenza dello stesso, il servizio og-
getto del presente contratto sia reso disponibile in una convenzione di cui all’art. 26 della L. 488/1999 
stipulata da CONSIP o dal Centro Aggregatore Regionale (ARCA) o dal Centro Aggregatore della Città Me-
tropolitana di Milano o dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia o risulti presente nel catalogo 
MEPA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) a condizioni di maggior vantaggio economico 
per l’Amministrazione. 

 
(11.  Spese contrattuali) 

Le spese del presente atto, inerenti e conseguenti, ivi comprese le imposte e le tasse relative fino alla sua com-
pleta esecuzione, sono a carico del contraente. 
Il presente documento è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 18 co. 10 e art. 1, Tabella A dell’Allegato. 
1.4 del Codice dei Contratti Pubblici in quanto l’importo del contratto è inferiore a 40.00,000 euro.  
 
 
Contratto firmato digitalmente ex art. 18 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023 da: 
 
Milano, data ultima firma digitale 
 
Per il Comune di Milano La Direttrice Operativa dell’Area Municipi – Ambito Coordinamento 3 Isabella Meni-
chini 
 
Per l’Operatore Economico “Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale” Il Presidente Andrea 
Giovanni Distefano 
 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile si dichiara di aver preso visione e approvare 
specificamente le clausole contenute nell’ art. 9 “Conoscenza ed accettazione di norme”, e nell’art. 10 “risolu-
zione espressa”.   
 
 
Redatto, confermato e sottoscritto in Milano.   
   
 
Per il Comune di Milano La Direttrice Operativa dell’Area Municipi – Ambito Coordinamento 3 Isabella Meni-
chini  
 
Per l’Operatore Economico “Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale” Il Presidente Andrea 
Giovanni Distefano 
 



 

 

 
 

Via Oglio, 18 – 20139 Milano 
tel. +39 02 884 58406 – PEC: municipio4@pec.comune.milano.it  
www.comune.milano.it/municipio4 
 

 
 

(Pag. 1 di 3) 

 

Direzione Servizi Civici e Municipi  
Unità Coordinamento Municipio 4  
Unità Supporto Organi del Municipio  

  

 
 

 

 

 

 
Spettabile  
APS CasciNet 
Via Cavriana, 38   
20134 Milano 

 
Oggetto: Lettera commerciale per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del 
servizio relativo alla realizzazione dell’iniziativa “Cinequattro”: rassegna cinematografica all’aperto nel terri-
torio del Municipio 4.  
CIG B759C7C053 
 
Con determinazione dirigenziale n. ///// del // giugno 2025 dell’Unità Coordinamento Municipio 4 è stato 
deciso l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e altresì è stato approvato lo schema del presente contratto. 
 
È stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per il possesso dei 
requisiti richiesti dalla stazione appaltante. 
Considerato l’importo dell’affidamento, i controlli saranno espletati a campione sulle dichiarazioni rese dagli 
operatori economici, secondo quanto previsto dalla Circolare del Segretario Generale, PG 0148583/2024 non-
ché della Circolare del Direttore della Direzione Servizi Civici e Municipi del 24 aprile 2024, e dall’Ambito Tra-
sversa-le n°16 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 457/2025 del 10 aprile 2025. 
 
Il COMUNE DI MILANO nella persona di Isabella Menichini in qualità di Direttrice Operativa dell’Area Municipi 
– Ambito Coordinamento 3 del COMUNE DI MILANO - con sede legale in Piazza della Scala 2 e domicilio 
fiscale in Piazza della Scala 3, codice fiscale e partita I.V.A. 01199250158.  
 

AFFIDA 
 
All’Operatore “APS CasciNet” che accetta il servizio relativo all’iniziativa di cui all’oggetto, come meglio definito 
nelle disposizioni del Capitolato relativo alla presente procedura, dall’Avviso pubblico e dalle condizioni di se-
guito riportate. 
 
L’Operatore Economico “APS CasciNet”, rappresentato da Pietro Porro per la sua qualità di Presidente, domi-
ciliato presso la sede dell’associazione in Via Cavriana, 38 – 20138 Milano, C.F. 97641220153 e P.I. 
09063420963 sottoscrive per accettazione. 
 
Condizioni Principali: 
 

(1. Oggetto) 
Il presente contratto ha per oggetto il servizio relativo alla dell’iniziativa “Cinequattro”: rassegna cinematogra-
fica all’aperto nel territorio del Municipio 4.  
Il servizio in parola sarà effettuato secondo le modalità, i termini e le condizioni indicati nel presente contratto, 
negli atti dell’affidamento, nonché nell’offerta presentata. 

 
(2. Importo) 

Il corrispettivo complessivo del servizio è pari a € 2.686,48 non soggetto a IVA per attività istituzionale ai sensi 
degli artt. 1 e 4 del DPR 633/72 (di cui oneri di sicurezza pari a zero), derivante da un ribasso percentuale pari 
al 5% offerto sull’importo base stimato pari a € 2.827,87. 
 

(3. Tempi e Modalità di espletamento del servizio) 
L’espletamento del servizio oggetto dell’affidamento sarà effettuato secondo i tempi indicati nell’art.  3.1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 



 
 
 

 

 
 

(Pag. 2 di 3) 

 

Per quanto riguarda le modalità di esecuzione dell’appalto si applicano le disposizioni dell’art. 1.4 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 
In particolare, la quantificazione delle penali riferite all’inadempimento delle obbligazioni contrattuali è indicata 
nell’art. 3.5 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

(4. Pagamenti) 
Il corrispettivo del servizio sarà liquidato secondo criteri, modalità e termini previsti dall’art. 4.2 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 
 

(5. Cauzione) 
L’Operatore Economico non è tenuto alla costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 co.  4 del 
D.lgs. n. 36/2023. 
 

(6. Subappalto e cessione) 
È vietato il subappalto in quanto l’operatore economico nell’offerta ha dichiarato che non intende subappaltare 
a terzi parte delle prestazioni oggetto del contratto di affidamento. 
È vietata la cessione del contratto. In caso di modificazioni soggettive a seguito di ristrutturazioni societarie che 
comportino cessioni di azienda e atti di trasformazione, fusione e scissione relative all’operatore economico si 
applicano le disposizioni di cui all’art. art. 120 co. 1 lett. d) del D.lgs. n. 36/2023. 
 

(7. Modificazioni di struttura organizzativa) 
L’operatore economico è tenuto a comunicare tempestivamente al Comune di Milano ogni modificazione in-
tervenuta negli assetti proprietari, nella struttura di impresa e negli organismi tecnici e amministrativi. 
 

(8. Documenti facenti parte integrante dell’affidamento) 
Sono parte integrante del presente contratto e si intendono qui esplicitamente richiamati, benché non allegati: 
l’offerta tecnico/economica presentata dall’operatore (P.G. 328268/2025), il Capitolato Speciale d’Appalto re-
lativo alla presente procedura, l’ulteriore documentazione indicata all’art. 2.1 dello stesso Capitolato e l’Avviso 
pubblico. Le disposizioni e prescrizioni, nonché le disposizioni di legge e regolamenti, contenuti negli stessi, nel 
presente contratto, si intendono richiamati e accettati tutti incondizionatamente.    
 

(9. Conoscenza e accettazione di norme) 
L’accettazione dell’affidamento equivale, da parte dell’operatore economico affidatario, a dichiarazione di per-
fetta conoscenza e di incondizionata accettazione di tutte le norme vigenti in materia di contratti pubblici, non-
ché della vigente normativa antimafia. Inoltre accetta espressamente e specificatamente per iscritto le clausole 
contenute negli artt. 3.4 (cause sopravvenute – sospensione) – 6.3 (recesso) del Capitolato Speciale. 
L’Operatore Economico si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 
n. 136, nonché tutti gli ulteriori obblighi derivanti dalla medesima legge e successive modifiche ed integrazioni.  
L’operatore economico è tenuto altresì, durante la vigenza del presente contratto, a effettuare la comunica-
zione ai propri dipendenti prevista dall’art 2.3 comma 5 del CSA in materia di whistleblowing, e comprovare 
l’ottemperanza della stessa con comunicazione alla Stazione Appaltante, in mancanza della quale il primo paga-
mento utile rimarrà sospeso fino all’avvenuto adempimento (art 4.2 comma 1 del CSA)”. 
 

(10. Risoluzione espressa) 
Il presente affidamento verrà risolto di diritto e con effetto immediato: 
 
• nel caso in cui le transazioni finanziarie relative al medesimo siano eseguite senza l’utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle stesse, così 
come previsto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136; 

• nel caso in cui, in seguito ai controlli, non risulti confermato il possesso anche di uno solo dei requisiti di 
ordine generale e speciale dichiarati. In tal caso verrà riconosciuto all’Operatore Economico il pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
Si procederà inoltre all’incameramento della cauzione definitiva (ove richiesta), alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore dalla partecipazione alle procedure di affidamento da uno a do-
dici mesi, come sancito dall’art. 52 D.lgs. 36/2023; 

• in seguito ai controlli non risulti confermato il possesso anche di uno solo dei requisiti di ordine generale 
previsti dall’art. 94 del D.lgs. 36/2023, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni eseguite e il 
rimborso delle spese eventualmente sostenute per l'esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità 



 
 
 

 

 
 

(Pag. 3 di 3) 

 

conseguite, e procedere alle segnalazioni alle competenti autorità; Si procederà inoltre all’incameramento 
della cauzione definitiva (ove richiesta); 

• nel caso in cui, durante l’esecuzione del contratto di affidamento, risulti la mancanza del possesso anche di 
uno solo dei requisiti generali di legge; 

• nel caso in cui l’operatore economico contraente, ai sensi del DPR 62/2013, non osservi e non faccia os-
servare ai propri dipendenti e collaboratori il codice di comportamento; 

• nel caso in cui, successivamente alla stipula del presente contratto e in vigenza dello stesso, il servizio og-
getto del presente contratto sia reso disponibile in una convenzione di cui all’art. 26 della L. 488/1999 
stipulata da CONSIP o dal Centro Aggregatore Regionale (ARCA) o dal Centro Aggregatore della Città Me-
tropolitana di Milano o dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia o risulti presente nel catalogo 
MEPA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) a condizioni di maggior vantaggio economico 
per l’Amministrazione. 

 
(11.  Spese contrattuali) 

Le spese del presente atto, inerenti e conseguenti, ivi comprese le imposte e le tasse relative fino alla sua com-
pleta esecuzione, sono a carico del contraente. 
Il presente documento è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 18 co. 10 e art. 1, Tabella A dell’Allegato. 
1.4 del Codice dei Contratti Pubblici in quanto l’importo del contratto è inferiore a 40.00,000 euro.  
 
 
Contratto firmato digitalmente ex art. 18 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023 da: 
 
Milano, data ultima firma digitale 
 
Per il Comune di Milano La Direttrice Operativa dell’Area Municipi – Ambito Coordinamento 3 Isabella Meni-
chini 
 
Per l’Operatore Economico “APS CasciNet” Il Legale Rappresentante Pietro Porro 

 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile si dichiara di aver preso visione e approvare 
specificamente le clausole contenute nell’ art. 9 “Conoscenza ed accettazione di norme”, e nell’art. 10 “risolu-
zione espressa”.   
 
 
Redatto, confermato e sottoscritto in Milano.   
   
 
Per il Comune di Milano La Direttrice Operativa dell’Area Municipi – Ambito Coordinamento 3 Isabella Meni-
chini  
 
Per l’Operatore Economico “APS CasciNet” Il Legale Rappresentante Pietro Porro 


		2025-07-07T23:10:14+0200
	ISABELLA MENICHINI




